
山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司

年产 3000吨除草剂项目（一期工程）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位: 山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司

编制单位：山东青绿管家环保服务有限公司

二〇二三年十月



建设单位主要负责人：王亮

编制单位法人代表：张勤松

项目负责人：张亮

报告编制人：张勤松

建设单位：山东潍坊润丰化工股份有

限公司第三分公司（盖章）

编制单位：山东青绿管家环保服务有

限公司（盖章）

电话：18366560178 电话：15689895166

邮编：262737 邮编：261041

地址：山东省潍坊市滨海经济开发区

氯碱路 03001号
[...]
无生物发酵工艺 否

建设地点：

3.项目重新选址；在原厂址附近调整（包

括总平面布置变化）导致防护距离内新

增敏感点。

项目选址无变化 否

生产工艺：

4.新增主要产品品种，主要生产工艺（备

料、反应、发酵、精制/溶剂回收、分离、

干燥、制剂加工等工序）变化，或主要

原辅材料变化，导致新增污染物或污染

物排放量增加。

本次只验收 2甲 4氯、2甲 4氯钠盐产品，

主要生产工艺、原辅材料未发生变化，

萃取水相、氯化液后增加过滤装置，过

滤除杂；验收监测表明污染物排放量未

增加。

否

环境保护措施：

5.废气、废水处理工艺变化，导致新增污

染物或污染物排放量增加（废气无组织

排放改为有组织排放除外）。

萃取反萃不凝气、甲苯蒸馏不凝气由环

评阶段一级盐水冷凝后直接进入 RTO系

统处理改为先经一级冷冻水冷凝、三级

碱吸收预处理后再进入 RTO处理；投料

废气由环评阶段高功率脉冲引至车间通

风排气筒排放改为经 RTO处理后经

DA006排放；盐酸储罐废气由环评阶段

经两级碱吸收后进入 RTO处理改为经一

级碱吸收后进入 RTO处理；其他废气、

废水处理工艺未发生变化。

否

6.排气筒高度降低 10%及以上。 排气筒高度未降低 否

7.新增废水排放口；废水排放去向由间接

排放改为直接排放；直接排放口位置变

化导致不利环境影响加重。

未新增废水排放口

废水排放去向无变化

无直接排放口

否



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 3000吨除草剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

28

8.风险防范措施变化导致环境风险增大。 风险防范措施未变化 否

9.危险废物处置方式由外委改为自行处

置或处置方式变化导致不利环境影响加

重。

危险废物处置方式未发生变化 否

由上表可知，一期项目不涉及《农药建设项目重大变动清单（试行）》中所列的重

大变动情况，无重大变动。



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 3000吨除草剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

29

4、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废气

一期项目有组织废气主要包含工艺废气、车间通风废气、储罐大小呼吸废气。根据

各废气的污染物组成、性质、产生位置，采取了针对性的处理措施。一期项目废气产生、

收集、处理及排放流程见图 4.1-1。

（1）工艺废气

生产 2甲 4氯及 2甲 4氯钠盐时，工艺废气中氯乙酸钠配制废气、缩合不凝气、稀

释罐废气、萃取反萃不凝气、甲苯蒸馏不凝气进入三级碱吸收预处理；氯化废气、催化

剂配制废气、酸化废气进入四级碱吸收预处理；离心废气、离心母液过滤废气、烘干废

气、包装废气进入一级碱吸收预处理；上述预处理后的废气与生产 2甲 4氯及 2甲 4氯

钠盐时酚钠配制废气、投料废气共同进入现有 RTO（水洗+RTO+碱洗）处理，通过 50m

高排气筒 DA006排放。

（2）车间通风废气

一期项目位于密闭车间内，装置跑冒滴漏产生的废气部分经车间通风系统引至楼顶

的高功率脉冲尾气处理系统处理（前处理除尘+放电系统+末端活性炭吸附），之后通过

25m高的 DA021排气筒排放；未被车间通风系统收集的部分废气以无组织形式从车间

密闭不严处无组织排放。

（3）储罐大小呼吸废气

甲苯、邻甲酚储罐废气进厂区现有 RTO装置处理；盐酸储罐废气经一级碱吸收后

进厂区现有 RTO装置处理；氯乙酸储罐呼吸废气经液体制剂车间配套一级碱吸收塔处

理后通过 25m高排气筒 DA005 排放；二甲胺储罐废气经 2,4-D 二甲胺 SL成品车间水

吸收塔处理后通过 25m高排气筒 DA033排放。



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 3000吨除草剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

30

图 4.1-1 一期项目废气产生、收集、处理及排放流程图



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 3000吨除草剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

31

一期项目采取如下措施控制无组织废气的排放：

（1）采用密闭管道进行物料输送；

（2）生产装置为全密闭反应；

（3）在装置区、罐区设置有毒有害气体自动报警仪，如有泄漏及时发现并修复，

尽量减少因事故状态的无组织排放；

（4）依托的盐酸储罐废气接入现有污水萃取预处理废气系统一级碱吸收，尾气并

入RTO处理，最终有组织排放；

（5）邻甲酚、甲苯储罐废气接入RTO处理，最终有组织排放；

（6）二甲胺储罐废气经2,4-D二甲胺SL成品车间尾气处理系统水吸收后经DA033

排气筒排放，最终有组织排放；氯乙酸储罐废气经SL一车间尾气处理系统碱吸收后经

DA005排气筒排放，最终有组织排放。

4.1.2废水

一期项目废水主要为工艺废水（过滤离心废水、水洗废水、干燥废气冷凝水）、废

气碱吸收塔废水、车间地面冲洗废水、循环排污水、生活污水等。

厂区实行“清污分流、雨污分流、分质处理、循环利用”。工艺废水、碱洗塔废水

经厂区内废水萃取系统处理后进入厂区MVR脱盐系统处理；MVR装置污凝水、地面清

洗废水、生活污水直接进入污水处理站处理，处理后的废水和循环冷却排污水达到园区

污水处理厂（潍坊崇杰污水处理有限公司）接管标准后经“一企一管”排入该污水厂进

一步处理。本项目废水分质处理情况见下图4.1-2。

图 4.1-2 一期项目废水分质处理示意图



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 3000吨除草剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

32

1、MVR 设施

（1）萃取预处理系统

一期项目产生的高盐废水需要进行脱盐处理，为减少废水中有机物对MVR系统的

影响，厂区设有高浓高盐废水萃取系统，以柴油为萃取剂，通过相似相溶原理将废水中

有机物萃取至柴油相，降低进入蒸发设施有机物浓度，同时也减轻对后续污水站生化系

统的影响。

一期项目在废气碱吸收塔废气处理过程中，会有有机物溶于水中，上述碱吸收塔排

水和含有有机物的工艺废水进入萃取系统处理，经调节 pH后，有机盐转化为有机物，

在萃取塔内被萃取进入有机相，萃取塔内水相中的有机物得到大量去除，可进入MVR

进行脱盐处理，同时有机物的减少也减少了对生化系统产生影响，保证污水站生化系统

的正常运行。

萃取塔萃取相（油相）进入反萃碱洗塔，通过 pH的调节，萃取的有机物再次形成

有机盐，从体系中析出，进入放出的碱洗塔水相。该含有机盐的废液作为危废，委托处

置。再生后的萃取剂返回萃取塔，继续萃取。萃取剂循环一定周期后，含有的不能形成

盐的有机物含量增高，需要进行部分更换，根据现有运行经验，约 3年更换一次，每次

更换量约 20t。萃取系统各塔排出的废气经系统配套的两级碱吸收处理，尾气并入 RTO。

（2）MVR系统

厂区现有高盐废水处理设施包括 500m3/d MVR蒸发设施、240m3/d MVR蒸发设施

各一套，本项目高盐废水依托现有 500m3/d MVR蒸发设施，MVR产生的污冷凝水进入

污水处理站，NaCl盐进入盐棚暂存，不凝气进入现有污水萃取系统废气处理设施处理，

尾气接入 RTO。运行一定周期，为保证持续运转，需要排出高浓母液，该高浓母液经

真空低温蒸发干燥一体机烘干后含水率降至 15-20%，该环节得到的最终废母液按照危

险废物委托处置。

2、厂区污水处理站

山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司污水站处理规模为 2500m3/d，采用隔油

+微电解+絮凝沉淀+水解酸化+A/O工艺。

生产车间排放的高浓废水进入预处理装置（包括隔油、微电解、絮凝沉淀），通过

隔油、调节 pH，进入微电解池，在微电解池中对水中的有机物进行氧化、断链、还原

等反应，提高 B/C比，微电解出水进入絮凝沉淀处理；厂区内产生的高悬浮物污水设置

单独絮凝沉淀池进行预处理；上述预处理的排水与多效的蒸出冷凝水、厂区低浓水汇集



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 3000吨除草剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

33

于生化系统调节池。

废水在调节池内停留一定时间，稳定水质及水量；调节池内的废水通过转水泵进入

水解酸化塔，在塔内通过微生物的作用来实现氨化、水解、酸化等一系列反应，把复杂

的可溶性及颗粒状有机物，转化为简单的有机酸，氨态氮，进一步提高污水的 B/C；水

解酸化塔的出水，溢流进入 A/O生化系统，A/O生化系统设置并联的 2套 A/O生化池，

在 A/O系统中充分利用微生物氧化还原反应，将废水中的有机碳、有机氮、氨氮、硝

态氮等物质进一步降解去除，A/O生化系统设置内循环，实现反硝化；A/O系统出水在

好氧池末端沉降段经过沉淀分离，将活性污泥回流至综合调节池，好氧池出水经沉淀池

沉淀后处理达标，经总排口达标排放。沉淀池污泥压滤后委托有资质单位处置。A/O系

统污泥经叠螺脱水机、污泥干化机处理后委托有资质单位处置。

图 4.1-3 山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司污水站工艺流程图



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 3000吨除草剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

34

4.1.3噪声

一期项目生产装置噪声源主要来自物料泵、风机、离心机等，其噪声水平一般在

75～105dB（A）之间等。采用以下措施减轻对外界影响：（1）在同类设备中选用低噪

声设备；（2）在平面布置上，项目布置在相对远离厂界的区域，以减少对外环境的影

响。

为了改善操作环境，控制动力设备产生的噪音在标准允许的范围内，在满足工作性

能条件下，在设备选型上尽量选用性低噪音、振动小的机械动力设备，并采取适当的降

噪措施，对与泵等振源相连接的管线，在靠近振源处设置软接头，以隔断固体传声；在

管线穿越金属桁架接触时，采用弹性连接。一期项目位于厂区中央，距离各厂界较远，

通过距离衰减减轻噪声源对厂界噪声的影响。

表 4.1-1 一期项目主要噪声源一览表

设备名称 型号 数量
声功率级

dB（A）
声源控制措施 运行时段

塔循环泵 CQB40-25-125 3 75 减振 全天

车间通排风引风机 HF-421B 1 105 消声 全天

乏水泵 ISG65-160 2 75 减振 全天

邻甲酚备料泵 50FYB-25-2.8 2 75 减振 全天

循环水泵 IS150-125-315 2 75 减振 全天

液碱备料泵 BFY65-40 2 75 减振 全天

萃余液转料泵 CQB40-25-160 2 75 减振 全天

次氯酸钠备料泵 IHF65-50-160 3 75 减振 全天

取样引风机 4-72-11 1 85 消声 全天

三楼送风机 2K-25 1 85 消声 全天

回用水泵 IHF65-50-160 1 75 减振 全天

离心引风机 YT-HZF-左旋 180° 1 85 消声 全天

母液水泵 IHF65-50-160 1 75 减振 全天

一楼送风机 YT-HZF-右旋 90° 1 85 消声 全天

氯乙酸泵 CQB-40-25-160 2 75 减振 全天

酚水泵 CQB40-25-160 2 75 减振、隔声 全天

缩合料转料泵 NGKF65-50-160 2 75 减振、隔声 全天

萃取泵 IHF40-25-160 2 75 减振、隔声 全天

萃取后转料泵 CQB40-25-160 2 75 减振、隔声 全天

负载碱泵 CQB40-25-160 2 75 减振、隔声 全天



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 3000吨除草剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

35

负载油泵 CQB40-25-160 2 75 减振、隔声 全天

新油泵 CQB40-25-160 2 75 减振、隔声 全天

氯化转料泵 NGKF65-50-160 3 75 减振、隔声 全天

卧式离心机 GKH1250 2 85 减振、隔声 全天

烘干机 NQF-800 1 80 减振、隔声 全天

风机 9-26-8A 2 85 消声、隔声 全天

4.1.4固（液）体废物

一期项目产生的固体废物主要包括：甲苯蒸馏残渣、萃取水相过滤滤渣、氯化液过

滤滤渣、板框过滤废滤布、污水萃取处理萃余物、污水萃取系统废萃取剂、MVR蒸发

废盐、MVR高浓废液、污水站污泥、车间通风尾气处理系统废活性炭、废包装材料、

实验室废液、生活垃圾。一期项目主要固废产生及处置情况详见下表。



山东潍坊润丰化工股份有限公司第三分公司年产 3000吨除草剂项目（一期工程）竣工环境保护验收监测报告

36

表 4.1-2 一期项目主要固废产生及处置情况

序

号
产生环节 固废名称

环评产生量

t/a

实际产生量

t/a
主要成分

物理

性状
类别 排放去向

1 甲苯蒸馏 蒸馏残渣 26.858 65.63 甲苯、2甲基苯氧乙酸钠等钠盐 固态
危险废物 HW04

263-008-04
委托有资质单位处置

2
萃取水相过滤、

氯化液过滤
滤渣 0 30

甲苯、2甲基苯氧乙酸钠、2甲 6氯

苯氧乙酸钠等钠盐
固态

危险废物 HW04

263-010-04
委托有资质单位处置

3 板框过滤 废滤布 0.06 0.1 废滤布 固体
危险废物 HW04

263-010-04
委托有资质单位处置

4 污水萃取处理 萃余物 391.8 414.94
2甲 4氯、2甲 6氯、2甲 4,6-二氯、

羟基乙酸、邻甲酚等有机物形成的

钠盐

液态
危险废物 HW04

263-005-04
委托有资质单位处置

5 污水萃取处理 废萃取剂 20t/3a 30t/3a 柴油、甲苯等 液态
危险废物 HW04

263-005-04
委托有资质单位处置

6
废水MVR蒸发

脱盐
废盐 3674.41 8256.93

氯化钠、硫酸钠、2甲 4氯、2甲 6

氯、2甲 4,6-二氯、羟基乙酸、邻甲

酚、甲苯等

固态
危险废物 HW04

263-008-04

进入厂区化工联产盐

资源综合利用年产

50000吨精制盐项目

（二期）处置

7
废水MVR蒸发

脱盐